Proc. Leg. nº 1155/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 171/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
Estádio Eugênio Franceschini.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que o não atendimento aos apontamentos feitos, desde
2017, pelo Ministério Público do Estado de São Paulo, referente à ausência de
instalações seguras e documentações adequadas ao funcionamento do Estádio
Eugênio Franceschini e Anexo Poliesportivo localizado no Bom Retiro, resultou a
interdição do local no dia 14 de agosto de 2019;

Considerando que em junho de 2021, através da Cl nº; 248 /2021 – SEL,
o Secretário de Esportes e Lazer esclareceu que aquela secretaria era a
responsável pela manutenção do campo e da quadra, o que era realizado
periodicamente e, que estaria sendo elaborado um acordo de cooperação através da
abertura de Chamamento Público com Associações que tivessem interesse em
desenvolver projetos esportivos e cooperar nas melhorias, conservação e
manutenção do espaço;

E por fim, considerando que em agosto de 2022, o local foi reaberto,
tendo o objetivo de oferecer para a população aulas de Futebol, Voleibol,
Basquetebol e Handebol, sendo utilizado naquele primeiro momento, para as
escolinhas esportivas, com o projeto de no futuro, sediar jogos dos campeonatos
municipais;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Houve Chamamento Público para concessão do espaço?

2- Na afirmativa, favor encaminhar cópia do edital, termo de convênio e

Proc. Leg. nº 1155/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

todos os documentos pertinentes ao concessionário.

3- Houve o atendimento de todos os apontamentos do Ministério
Público? Explane.

4- Quem foi o responsável pelo dispêndio financeiro?

5- Favor encaminhar cópia de todos os documentos relativos às
despesas e contratação de serviços, bem como, planilha
discriminando toda e qualquer obra, reforma, melhoria e manutenção.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8UR100W11FG1X3CT
		2023-02-10T13:47:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura